IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: até dia 05/01/2026.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item 

MODO DE DISPUTA: aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

REGISTRO DE PREÇO: SIM

ESTIMATIVA GERAL: PÚBLICO

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.013.030,22 (dois milhões, treze mil trinta reais e vinte e dois centavos)

Torna-se público que a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF, sediada
no SAIN Estação Rodoferroviária – Ala Sul, Brasília-DF, por meio do Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, designados pela

[...]

QUANTIDADE

ESTIMADA
PREVISÃO DE
FINALIZAÇÃO

VALOR
ESTIMADO JUSTIFICATIVA

OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS

31 -

MATERIAIS
DESTINADOS

À PESSOA
PRIVADA DE
LIBERDADE

30 itens dez/25 R$
6.000.000,00

O Sistema
Penitenciário do
Distrito Federal

possui
aproximadamente
17.000 (dezessete
mil) presos sob a

tutela do Estado e,
conforme previsto

na Lei nº
7.210/1984 (Lei de
Execução Penal),
cabe ao Estado

prover aos
custodiados todos

os itens necessários
à realização

adequada de sua
higiene pessoal. A

assistência ao
preso e ao

internado é dever

[...]

continuidade da prestação do serviço público de execução penal em consonância com os princípios da dignidade humana e
com as normativas nacionais e internacionais aplicáveis.

2.12. ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS INTERNOS
2.12.1. O Sistema Penitenciário do Distrito Federal possui aproximadamente 17.000 (dezessete mil) presos sob a
tutela do Estado e, conforme previsto na Lei nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal), cabe ao Estado prover aos
custodiados todos os itens necessários à realização adequada de sua higiene pessoal.

Art. 10. A assistência ao preso e ao internado é dever do Estado, objetivando prevenir o crime e

[...]

atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço
atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O valor total estimado desta desta pretensa aquisição por meio de Registro de Preços é de R$ 2.013.030,22
(dois milhões, treze mil trinta reais e vinte e dois centavos).

ITENS CÓDIGO
CATMAT DESCRIÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA
QUANT

VALOR UNIT
DE

REFERÊNCIA

VALOR
TOTAL DE

REFERÊNCIA

1 299605

ÁGUA SANITÁRIA, composição:
unicamente de água H²O e hipoclorito de

sódio a 2,5% acondicionado em